f. 135r

“Infeudatione della minera delle Rondolere per la Signora
Gieronima Saura

Emanuel Filiberto { A tutti quelli che le pn™ti [presenti]

vedranno salute Per parte della ben diletta fedel nr~a
[nostra] Gironima Saura Cameriera di madama nr™a con-

sorte amatiss.™ [amatissima] et moglie del nr~o [nostro]

Controro.* [Controllore] de Finanze, et segretario M{

[Messer] Pietro Liato sig.” [signore] di Castelletto C’&.
stato fatto intendere Che nelle montagne finaggij et ter-

ritorij di bioglio mandamento di biella et massime in uno
luoco chiamato le Rondolere confine alla montagna oue
si dice al Campo, la Tresca et il Brieuro® et al Fiume ses-

sera si trouano alcune minere di Ferro le quali essen.”
[essendo] iscuoperte cauate et adoprate portarebbono
utilita* a molti

Molti et massime a gli habitanti’ nelle terre et ualli vicine
per la sterilita et asprezza de quali et per la qualita de -
tempi patiscano molti disaggij offerendosi [concernendo]
si per il benefficio comodo et suffraggio de detti huomini
come anche per il serui.* [seruitio] nr~o di pigliar il carico
di farle lauorare purche ci piaccia di concederle le dette
minere con tutte quelle conditioni et priuileggij che merita
'impresa et il deuoto animo suo verso il secre.” [secre-
taro] nr~o supplicandoci percio’ et per la seruiti ch’ella
ha fatta et fa alla predetta® Madama che ci piacesse con-
ceder~glele in albergamento perpetuo con facolta di puo-
terne disporre a suo beneplacito Intorno al che hauendo
noi fatta matura consideratione Desiderando di fauorire
a tutto nr~o puotere tutti quelli che propongono mezi
et modi di portar beneficio agli nr™i [nostri] ben amati
fedeli et cari popoli per uia di queste industrie tanto
lodeuoli massime doue si tratta di godere le gre™ [gratie]
ch’Iddio ci ha fatte di arrichire dette Montagne con gli
metalli et particolarmente hauendo animo di gratifficare
la detta geronima per la continua et sollecita seruitu
ch’ella fa appo la persona della predetta madama nr~a.
Ce’ parso concederle come per queste di nr™a certa

Particolare della Infeudatione del 1570 (ASTOR, Registro
delle copie delle infeudazioni conservate nella Camera dei
Conti, Art. 687. § 1. anno 1566 in 73, 11; antorizzazione
concessa dall' Archivio di Stato di Torino nel luglio 2007).
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scienza piena possanza autt™a [autorita] assoluta, et con
matura deliberazione del nr~o Cons.” [Consiglio] per noi
et qualonque nr~i heredi et success.' [successori] in per-
petuo Concediamo et doniamo in perpetuo et solenne
Albergamento et emfiteosi [enfiteusi] alla predetta
Gironima Saura per lei et per qualonque suoi heredi et
successori et per tutti quelli et quali le norran”o dare con-
cedere, vendere cedere rimettere donare et trasferire tutte
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le minere che sono sopra il finaggio territorio et montagne
di Bioglio et massime le sopranominate che sono alle
Ro"dolere

Confine alla Montagna chiamato il Campo la Tresea il
Brieuro et il fiume Sesera insieme con ogni sorte di Minera
di qual si voglia altro metallo che si sia et mezo minerale
che si puotra iscuoprire in dette minere di ferro et ritrouare
nelle dette Montagne Territorio et finaggio con gli suoi
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Martinetti fiume aque aquaggij aquedotti Rogie Bealere
edificij artificij et altre cose a dette minere comode perti-
nenti et necess.™ [necessarie] con auttorita libera di puoter
far edificare dounque gli parera massime sopra il detto
-fiume Sessera et altroue ogni sorte di edifficij et artifficij et
gli uechi s’alcuni ue ne sono reedifficare et riparare a
comodo et beneficio suo et delli suoi giadetti come gli
parera neccessario et con perpetoa facolta et possanza per
lei et gli suoi sopradetti di far ricercare cauare portare fon-
dere adoprare et compiutamente lauorare tanto in ferri
come in aciali et altri metalli le sudette minere scoperte et
che per 'auuenire si scuopriran®o nelle montagne finaggio
et territorio sopranominato di bioglio douunque siano
sepolte et si distendino etiandio che toccassero del
Territorio d’andorno et d’ogni altro luogo iui confine et
con autt™a [autorita] amplissima di puoter tagliare et far
tagliare liberamente et senza pagamento ne costo alcuno
ogni sorte de legnami Arbori et boschine tanto nr™i come
communi che sono nelle dette Montagne et territori d’an-
dorno Bioglio et altri luoghi circonuicini per I'uso et con-
sumo delle dette minere che fatture d’esse et anco per gli
edifficij artifficij Carboni et rostimenti le quali minere
boschi acquaggij edifficij et altre cose sopranominate gli
doniamo concediamo et remettiamo per lei et gli suoi pre-
detti in albergamento et emfiteosi perpetua Ad hauer tener
goder et possedere et in esse
esse operare et far operare, et cauar il ferro aciale et altri
metalli et nelli loro proprij usi et utilita conuertirli * come
cosa propria Prohibendo et uietando ad ogni persona di
qual si uoglia stato grado et conditione si sia che all’auue-
nire in alcu® tempo non possa in dette montagne terri-
torio et finaggio di Bioglio ne d’altro luogo doue si disten-
derano dette minere ricercare cauare ne far cauare esse
Minere di fefro saluo la detta Gironima ouero chi hauera
causa et attione da lei sotto pena di cinquanta marche
d’argento per ciascuno ogni uolta che contrauerra et piit
che alcuno habitante in detti luoghi ne altro non ardisca
ne presuma estrahere ne portar fuori dal nr~o ducal
dominio Legnami ne Carboni senza hauergli prima offerti
alla detta Gieronima o alli suoi se per 'uso di dette minere
gli uorranno hauere et senza sua espressa licenza sotto
pena di diece scudi per ciascuno ogni volta che con-
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trauerra oltre la perdita delle bestie bo‘cami et Carboni
quali come sopra non gli offeriranno, et volendogli gli
debba pero pagare honestamente et non volendogli basti
la oblatione et inoltre volendo trattarla pi fauorevol-
mente che possiamo per gli meriti dalla predetta sua
seruitu et per compiacere alla predetta madama che-di
cio ci ha pregati come ancora per dargli animo di per-
seuerare di bene in meglio Per queste medesime doniamo
rimettiamo et quittiamo alla detta Gironima et alli suoi
predetti in perp.” [perpetuo] ogni decima parte et deritto
ch’ella et li suoi sarebbe ubligati di darci del ferro Aciale
et altri metalli et mezi minerali che faranno et fabriche-
ranno all’auuenire conforme alla raggion commune, et
alle ordonnanze de minere ouero consuetudini dalla osse-
ruanza de quali in questa parte et per quello